


  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  1/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

ÍNDICE 

 

1. ENQUADRAMENTO ....................................................................................................................................... 10 

1.1. INTRODUÇÃO...................................................................................................................................... 10 

1.2. INFRAESTRUTURAÇÃO DOS SISTEMAS MUNICIPAIS .................................................................... 10 

1.3. ENQUADRAMENTO LEGISLATIVO .................................................................................................... 12 
[...]
investimento de 24.198.000,00€, correspondendo à conclusão da ETAR de Chaves. 

 

 

Figura 5.1 | ETAR de Chaves 

De acordo com o mesmo estudo, o principal problema que se verificava na rede de drenagem de águas residuais 

do sistema da cidade de Chaves eram as ligações clandestinas de águas pluviais, que nos períodos de maior 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  60/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

pluviosidade saturavam o sistema, sobretudo nos sistemas elevatórios que não tinham capacidade. Outro 

problema derivava da expansão urbanística da cidade, a montante das estações elevatórias, que resultou numa 

sobrecarga das estações, dada a falta de intervenção das mesmas, para fazer face ao acréscimo de caudal. 

O sistema de Santo Estevão/Faiões abrangia estas duas localidades limítrofes de Chaves e localizadas na 

margem esquerda do rio Tâmega. Era constituído por duas estações elevatórias (EE Faiões e EE da ETAR de 

Santo Estevão) e respetivas condutas elevatórias com uma extensão total de 112 m, dois emissários com 

diâmetro de 200 mm e 1931 m de extensão total e uma Instalação tratamento águas residuais, fossa sética com 

poços com grau de tratamento secundário, com capacidade para tratar 200 m³/dia e para servir uma população 

de 2000 habitantes. 

O sistema de Vidago, para além desta localidade, abrangia, também, as povoações de Arcossó, Oura e Vila 

Verde de Oura. Contudo os efluentes das redes destes aglomerados eram em parte tratados em três ETAR’s 

(ETAR de Vilarinho das Paranheiras 1 e ETAR de Vilarinho das Paranheiras 2) e a ETAR de Vidago sendo 

depois lançados nas linhas de água. 

Em 2006, o volume de águas residuais domésticas drenada foi de 1658 x 106 m³, o que corresponde a uma 

capitação doméstica de águas residuais de 110,4 l/hab/dia, inferior à média nacional (126 l/hab/dia). Este 

indicador foi obtido com base nas populações servidas nas redes de drenagem de águas residuais e respetivos 

volumes drenados para o ano 2006. De acordo com os dados do INE, tem-se verificado um crescimento gradual 

do volume de águas residuais drenadas.  

 

Fonte: INE 

Gráfico 5.1 | Volume de águas residuais domésticas drenada 

 

Relativamente ao volume de águas residuais tratadas, verificou-se que praticamente a totalidade do caudal 

drenado em 2009 nos sistemas residuais teve tratamento. Do caudal tratado, 80,4% foi efetuado em ETAR’s, 

sendo o restante tratado em fossas sépticas coletivas. O volume de descarga direta no meio recetor diminui 

acentuadamente a partir de 2005, representando apenas 19,57% do volume de caudal drenado em 2009. 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  61/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

 

Fonte: INE, anuários região Norte 

Gráfico 5.2 | Proporção de águas residuais tratadas 

 

 

Figura 5.2 | Sistemas de águas residuais – ponto de partida 

 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  62/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

5.3. COBERTURA TERRITORIAL 

De acordo com os Censos 2011, a proporção de alojamentos familiares de residência habitual ligados à rede 

pública de saneamento em 2011 era de 79%, o que corresponde a uma melhoria significativa verificada na última 

década, em que o valor era de 20,9% em 1991. Contudo, a proporção de alojamentos familiares de residência 

habitual com ligação a sistemas particulares (fossas sépticas) ou sem qualquer instalação sanitária era ainda 

significativa. Efetuando uma análise por freguesia, verificava-se que as freguesias de Santa Leocádia, Nogueira 

da Montanha, Moreiras, União das freguesias de Loivos e Póvoa de Agrações, Águas Frias, Redondelo, São 

Vicente, Vila Verde da Raia, União das freguesias de Travancas e Roriz, São Pedro de Agostém, Cimo de Vila 

da Castanheira possuíam uma proporção de alojamentos ligados à rede pública de saneamento inferior a 50%, 

correspondendo a 11 das 39 freguesias do município.  

O sistema de Faiões/Santo Estêvão abrangia estas duas localidades limítrofes de Chaves localizadas na 

margem esquerda do rio Tâmega. Era constituído por duas estações elevatórias (uma pertencente ao 

subsistema do Alto Rabagão e outra ao SA de Vila Verde da Raia) e respetivas condutas elevatórias com uma 

extensão total de 2612m, dois emissários com diâmetro de 200 mm e 20040 m de extensão total e uma ETAR 

compacta com grau de tratamento secundário, com capacidade para tratar 200 m³/dia, para servir uma 

população de 2000 habitantes. 

Em 2007, a não concretização dos objetivos previstos no PEAASAR I 2000-2006 conduziu a mais uma tentativa 

no sentido do País recuperar o atraso do sector, através de meios financeiros da União Europeia.  

Assim, para o período 2007-2013 foram alterados os objetivos e metas anteriormente previstos, consagrando-os 

no PEAASAR II 2007-2013. 

Com instalações 

sanitárias ligadas à 

rede pública de 

esgotos

50,6%

Com instalações 

sanitárias ligadas a 

sistema particular 

de esgotos

38,6%

Com outros tipos 

de instalações 

sanitárias

4,3%

Sem instalações 

sanitárias

6,5%

 

Fonte: Censos 2011 (INE) 

Gráfico 5.3 | Tipologia das instalações sanitárias nos alojamentos familiares de residência habitual 

 

De acordo com os dados do INSAAR, indicadores por região hidrográfica, o nível de cobertura da população do 

continente com ligação à rede pública de saneamento cresceu para cerca de 72%, em 2008. Contudo, o nível de 

cobertura da população com serviços de saneamento de águas residuais urbanas com adequado tratamento era 

apenas de 66%. Embora corresponda a uma melhoria significativa, este nível de cobertura encontra-se ainda 

distante da meta de 90% prevista para 2008 no PEAASARII. Com a entrada em operação do total de 

infraestruturas do Sistema, prevista para final de 2010, as AdTMAD estima elevar a taxa dos serviços de 

saneamento com tratamento adequado a cerca de 80% da população.  



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  63/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

 

Figura 5.3 | Taxa de cobertura de alojamentos ligados à rede pública de saneamento 

 

5.4. SISTEMAS DE DRENAGEM E TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS EM “ALTA” 

A criação em Outubro de 2001 do Sistema Multimunicipal de Águas e Saneamento de Trás-os-Montes e Alto 

Douro pressupôs a reorganização dos sistemas preexistentes para recolha, tratamento e rejeição de efluentes de 

cada município abrangido. Os sistemas de águas residuais em “alta” incluem as seguintes infraestruturas: os 

sistemas de interceção e transporte, sejam eles gravíticos ou elevatórios, que conduzem diretamente os 

efluentes às ETAR numa extensão de 416km de rede; as estações elevatórias, quer estejam localizadas ao 

longo dos sistemas de interceção, quer estejam a eles ligadas através de um sistema de transporte 

elevatório/gravítico; os sistemas de drenagem, sejam eles intercetores, emissários ou coletores principais, que 

permitem a coleta e o transporte dos efluentes em concelhos limítrofes para a ETAR existente na respetiva bacia 

de drenagem e os sistemas de tratamento (89 ETAR’s existentes) e de transporte do efluente tratado ao seu 

destino final, designadamente as obras de rejeição nas linhas de água, conforme o descrito no Relatório de 

sustentabilidade ADTMAD2009. 

No ano horizonte de projeto o Sistema irá assegurar o fornecimento de água a uma população de cerca de 470 

mil habitantes e servirá com sistemas de saneamento de águas residuais cerca de 300 mil habitantes, o que 

corresponde um nível de atendimento de 96% em abastecimento de água e de 65% em saneamento de águas 

residuais, numa primeira fase. 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  64/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

Verificando-se um aumento de volume de águas residuais produzidas devida a entrada em exploração em pleno 

das seguintes infraestruturas: ETAR Chaves, ETAR Sto. Estevão-Faiões, (ETAR Vila Pouca Aguiar, ETAR 

Caldas de Aregos, ETAR Vilar-Sernancelhe). 

De acordo com o relatório de sustentabilidade respeitante a 2013, a taxa de cobertura do serviço de 

abastecimento na área servida pela AdTMAD era de 88,6%, ao passo que a cobertura do serviço de saneamento 

era de 99,1%, cumprindo a meta prevista no PEAASAR 2007-2013. 

O Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento de Trás-os-Montes e Alto Douro é 

constituído por 103 subsistemas de saneamento de águas residuais, servindo mais de 1000 habitantes em 

qualquer ano horizonte do projeto e os aglomerados de qualquer dimensão cujos, envolvendo um conjunto de 

infraestruturas dimensionadas para prestar serviços de saneamento a cerca de 300 000 habitantes (domésticos) 

de acordo com o descrito no relatório de sustentabilidade de 2013 (ADTMAD).  

 

As sedes de concelho, os lugares com mais de 1000 habitantes (residentes e flutuantes) no horizonte do projeto 

e as zonas de proteção de origens de água potável foram integradas em sistemas em alta, de modo a criar 

soluções integradas. A reorganização dos sistemas preexistentes para recolha, tratamento e rejeição de 

efluentes de cada município visa servir o maior número de habitantes com um sistema de tratamento completo, 

de modo a diminuir o número de instalações de tratamento, reduzindo assim a problemática da exploração e 

manutenção de todo o sistema. 

Para o concelho de Chaves definiu-se a implementação de 5 subsistemas autónomos em “alta” de drenagem e 

tratamento de águas residuais. Cada subsistema de drenagem, abrange, os sistemas intercetores, os emissários 

ou coletores principais, que permitem a coleta e o transporte dos efluentes em concelhos limítrofes para a ETAR 

existente na respetiva bacia de drenagem as eventuais estações elevatórias (Anexo VI). 

 

O subsistema de Vidago (SAR-AT-03) serve as freguesias de Vidago (União das freguesias de Vidago, 

Arcossó, Selhariz e Vilarinho das Paranheiras, Oura), União das freguesias de Loivos e Póvoa de Agrações e 

prevê-se que no final da concessão este subsistema venha a servir uma população de cerca de 6378 habitantes 

(população residente e flutuante). O sistema inclui uma ETAR de tratamento secundário com capacidade para 

servir uma população de 5000 habitantes, um total de 7005 m de emissários com diâmetros de 200 mm e 

315mm, um total de 586 m de condutas elevatórias com 110 mm de diâmetro e 1 estações elevatórias 

(localizada em Valverde, freguesia de Vidago (União das freguesias de Vidago, Arcossó, Selhariz e Vilarinho das 

Paranheiras). Este subsistema encontra-se atualmente em pleno funcionamento. 

O processo biológico de tratamento adotado na ETAR, já em funcionamento, baseia-se num sistema de lamas 

ativadas por Arejamento Prolongado, essencialmente por ser um sistema eficaz e flexível para fazer face às 

variações de caudal e de cargas afluentes, este sistema garante a remoção biológica dos compostos de carbono 

e assegura ainda a nitrificação das águas residuais afluentes, minimizando os odores produzidos em todo o 

processo. Os efluentes passam primeiramente pela gradagem, o desengorduramento, o desarenamento; seguido 

de um tratamento biológico de gorduras; de uma decantação lamelar e uma nitrificação/desnitrificação. De 

seguida, é conduzido para o tratamento biológico em que a remoção biológica do azoto considera numa primeira 

fase a nitrificação que se processa no tanque aeróbico. A seguir inicia-se a desnitrificação que se realiza em 

ambiente anóxico, onde para síntese dos microrganismos que constituem as lamas ativadas, o oxigénio é de 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  65/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

origem química, sendo este extraído dos nitratos. Deste processo o azoto adquire a sua forma gasosa e é 

libertado para a atmosfera. Relativamente às lamas, estas serão sujeitas a espessamento num espessador 

gravítico e de seguida secagem numa unidade de Filtro Banda. 

 

O subsistema de Chaves (SAR-AT-04) serve a cidade de Chaves e as povoações de Santa Cruz, Outeiro Seco, 

Seixal, Vilar de Nantes, Lombo e Nantes, Vila Nova de Veiga, Pereira de Veiga, Paradela de Veiga, Sesmil, 

Abobeleira, Vale de Anta, Várzea, Cando, Granjinha, Soutelo, Noval, Outeiro Jusão, Samaiões, Campinas, Izei, 

Sanjurge, Seara, S. Lourenço, Castelo, Bustelo e Curalha, do concelho de Chaves, descarregando na sub-bacia 

do Tâmega (Douro), num total de 30 055 habitantes residentes e 20 288 flutuantes no ano horizonte de projecto 

(ano de 2041). O sistema inclui uma ETAR (ETAR de Chaves, localizada na freguesia de Curalha), de lamas 

ativadas, com capacidade para servir uma população de 57 748 habitantes equivalentes e um caudal médio 

diário de 8069 m³/dia. Possui um total de 9.274Km de emissários e a reabilitação de 4,7 km, de 0.5 km de 

intercetores que foram integrados (Madalena, Rivelas, Tâmega e Parque de Atividades) e a reabilitação de 3,5 

km, 3.13 km de condutas elevatórias e a reabilitação de 1,8 km e 21 estações elevatórias. A reorganização do 

subsistema de Chaves irá implicar a desativação dos sistemas individuais de tratamento, nomeadamente das 

povoações de Abobeleira, Bustelo, Paradela de Veiga, Samaiões, Sanjurge, São Lourenço, Sesmil, Vale de 

Anta, Vila Nova de Veiga. No início de 2008, 79% das infraestruturas previstas encontravam-se já em 

funcionamento. 

O processo de tratamento adotado na ETAR de Chaves, foi o de lamas ativadas em regime de arejamento 

convencional, trata-se de um sistema eficaz e flexível para fazer face às variações de caudal e de cargas 

afluentes, sendo um sistema de uso alargado em Portugal. Este sistema garante a remoção biológica dos 

compostos de carbono e assegura ainda a nitrificação das águas residuais afluentes, minimizando os odores 

produzidos em todo o processo. Este terá duas recirculações internas, uma do tanque de arejamento para o 

tanque anoxia e outra do tanque de anoxia para o tanque de anaerobiose, incrementando desta forma a 

eficiência do processo de remoção do fósforo. O tratamento primário das águas será efetuado através do 

decantador primário existente. Posteriormente, a água será levada ao tratamento secundário, através de uma 

caixa de adução localizada a jusante do decantador primário, enquanto no fundo do decantador se depositarão 

os sólidos sedimentados que serão descarregadas e conduzidas ao poço de bombagem de lamas primárias, 

sendo posteriormente encaminhadas ao espessador gravítico. A partir do tanque de arejamento, o líquido será 

conduzido ao decantador secundário. O tratamento biológico será completado nos decantadores secundários, 

onde se efetuará a separação do efluente líquido dos sólidos em suspensão. O efluente líquido afluirá 

graviticamente à câmara de reunião e passagem final e será posteriormente descarregado na linha de água mais 

próxima, através da ligação existente. As lamas em excesso, resultantes do processo biológico, afluirão para o 

poço de bombagem de lamas secundárias. Após serem espessadas, juntamente com as lamas primárias, as 

lamas são conduzidas a um poço de bombagem de lamas, para bombagem aos digestores existentes. Depois de 

digeridas serão desidratadas mecanicamente através de duas centrifugas que se localizarão no edifício de 

desidratação de lamas existente. Às lamas a desidratar será adicionada uma solução de polielectrólito que 

funcionará como floculante aumentando desta forma a eficiência da centrifugação. 

 

O subsistema de Santo Estêvão-Faiões (SAR-AT-05) cobre estas duas localidades, e prevê-se que venha a 

servir cerca de 3569 habitantes (população residente e flutuante), tendo para isso sido integrado em “alta” a 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  66/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

ETAR e os emissários existentes. Além da integração da ETAR, com capacidade para servir uma população de 

2000 habitantes e um caudal médio diário de 317 m³/dia, integra 1931 m de emissários, 112 m de condutas 

elevatórias e 2 estações elevatórias (EE de Faiões e EE da ETAR de Santo Estêvão). 

O processo de tratamento da ETAR de Santo Estêvão, localizada na Veiga de Chaves inclui um pré-tratamento 

através de uma gradagem fina e o desarenamento. De seguida, é conduzido para o tratamento biológico que 

consiste no arejamento prolongado, decantação secundária e recirculação de lamas. A desidratação do efluente 

líquido será efetuada numa unidade automática de sacos filtrantes, onde será adicionada uma solução de 

polielectrólito. Está previsto que as lamas finais tenham como destino a utilização na agricultura ou depósito no 

aterro sanitário multimunicipal. 

 

O subsistema de Loivos (SAR-AT-06) serve a povoação de Loivos, e prevê-se que venha a servir uma 

população de cerca de 1266 habitantes (população residente e flutuante) no ano horizonte de projecto (ano 

2041). O sistema inclui uma ETAR (ETAR de Loivos), com capacidade para servir uma população até 1000 

habitantes e um caudal médio diário de 317 m³/dia. Relativamente ao sistema de recolha, além da rede de 

coletores, é composto por uma estação elevatória (EE de Loivos/Valverde) e respetivos coletores, bem como um 

emissário gravítico com a extensão de 1122 m. 

O processo de tratamento adotado na ETAR de Loivos é o de tratamento biológico por lamas ativas. O 

tratamento primário das águas será efetuado num tanque Imhoff, em betão armado, que possui dois 

decantadores primários e um compartimento para a digestão anaeróbia das lamas produzidas, sendo 

posteriormente encaminhadas para um leito percolador de alta carga. O tratamento biológico será completado 

nos decantadores secundários. A desidratação do efluente líquido será tratada na instalação da ETAR de 

Vidago. 

 

O subsistema de Vila Verde da Raia (SAR-AT-28) cobre a povoação de Vila Verde da Raia, prevendo-se que 

venha a servir no final da concessão cerca de 2317 habitantes (população residente e flutuante). Com a 

integração em “alta” do sistema existente, foi construída a ETAR de Vila Verde da Raia, com capacidade de 

57301 l para servir uma população até 2000 habitantes e um caudal médio diário de 317 m³/dia. Estão ainda 

construídos de cerca de 708 m de emissários e condutas elevatórias, com diâmetros de 200 mm e uma estação 

elevatória (EE 01 de Vila Verde da Raia). 

O processo de tratamento adotado na ETAR de Vila Verde da Raia é o de tratamento biológico por lamas ativas. 

O tratamento primário dos efluentes será efetuado em tanques de arejamento prolongado. O tratamento 

biológico será completado nos decantadores secundários. A linha de tratamento da fase sólida é composta por 

espessadores gravíticos do tipo estático para espessamento das lamas brutas e finalmente a desidratação do 

efluente líquido será tratada na instalação da ETAR de Chaves.  

 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  67/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

 

Figura 5.4 | Sistemas de águas residuais em “alta” 

 

Figura 5.5 | Sistema de Chaves, SAA-AT-04 



  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  68/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

Em maio de 2015, pelo Decreto-Lei n.º 93/2015, de 29 de maio, o Grupo Águas de Portugal procedeu à 

agregação das empresas Águas do Douro e Paiva, S.A., Águas de Trás-os-Montes e Alto Douro, S.A., Simdouro 

– Saneamento do Grande Porto, S.A. e Águas do Noroeste, S.A., criando o sistema multimunicipal de 

abastecimento de água e de saneamento do Norte de Portugal, ao qual foi atribuída, pelo Estado Português, em 

regime de exclusivo, a concessão da exploração e da gestão pelo prazo de trinta anos. 

O objetivo desta agregação das concessionárias acima referidas, é proporcionar a obtenção de sinergias, com 

reflexos positivos na sustentabilidade económica e financeira do setor da água na região Norte. 

Neste contexto, a Águas do Norte é a entidade gestora do sistema multimunicipal em “alta” responsável pela 

captação, tratamento e abastecimento de água para consumo público, pela recolha, tratamento e rejeição de 

efluentes domésticos, urbanos e industriais e de efluentes provenientes de fossas séticas. 

A Águas do Norte assume também a exploração e gestão do sistema de águas da região do Noroeste, em 

resultado da celebração de uma Parceria entre o Estado (Administração Central) e 8 Municípios (Administração 

Local), que concretiza um processo de verticalização que reuniu, numa única entidade gestora, os serviços de 

abastecimento de água e de saneamento de águas residuais em “alta” (prestados aos Municípios) e em “baixa” 

(prestados aos utilizadores finais, os munícipes), de forma regular, contínua e eficiente. 

A exploração e gestão dos referidos sistemas incluem o projeto, a construção, a extensão, a conservação, a 

reparação, a renovação, a manutenção e a melhoria das obras e das infraestruturas e a aquisição dos 

equipamentos e das instalações necessários ao desenvolvimento das atividades. 

 

5.5. SISTEMAS DE DRENAGEM E TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS EM “BAIXA” 

São entendidos como sistemas em “baixa” de recolha e tratamento de águas residuais todas as infra-estruturas 

públicas de drenagem de águas residuais domésticas e industriais, a montante dos subsistemas de drenagem e 

de tratamento pertencentes à AdTMAD e ainda os sistemas públicos autónomos de drenagem e tratamento que 

servem aglomerados com mais de 70 habitantes e que não pertencem ou não está previsto virem a pertencer à 

AdTMAD. No município de Chaves está previsto a integração/construção de 59 sistemas de drenagem e 

tratamento de águas residuais em “baixa”. 

O investimento a considerar passa primeiro pela integração de todos os sistemas de drenagem de águas 

residuais existentes em “baixa” no sistema multimunicipal do Alto Tâmega, realizando as obras de beneficiação 

necessárias. Numa segunda fase serão abrangidos os restantes lugares. 

De acordo com o “Estudo Preliminar dos Sistemas em Baixa de Distribuição de Água e de Recolha e Tratamento 

das Águas Residuais do Alto Tâmega”, elaborado pelo consórcio Noraqua-Hidrofunção-Procivil em 2003 para as 

AdTMAD, dada a grande dispersão dos aglomerados populacionais existentes, com populações reduzidas optou-

se pela criação de sistemas autónomos por estações de tratamento do tipo pré-fabricado, compactas, 

construídas de modo a garantir a descarga dos efluentes dentro dos valores limites de emissão definidos na 

legislação. As ETAR’s foram dimensionadas para o maior número de efetivos populacionais servidos (residentes 

+ flutuantes) verificado no período de projeção da obra tendo em atenção a capacidade que apresentam em 

termos de adaptação às várias condições de serviço. As estações de tratamento a utilizar são do tipo compacto, 

funcionando segundo o princípio de arejamento prolongado. A extração das lamas para posterior desidratação é 

feita por grupo eletrobomba submerso equipado com tubagem de compressão provido de racord de engate 

http://www.adnorte.pt/downloads/file74_pt.pdf
http://fotos.sapo.pt/maeterra/pic/0000r3zc/


  

  

Estudos de Caraterização - Infraestruturas  69/155 
S:\G292\PE\01-CTECN\03-EPREVIO\Estudos caracterização\3-Infraestruturas\G292-EstCar-Infraest.R01.doc Normal.dotm 

rápido para a recolha das lamas na sua forma líquida. Daí resíduos de dois tipos: resíduos retidos na grade 